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1. Seznam požitých symbolů a zkratek
ZČU Západočeská univerzita v Plzni
FST Fakulta strojní
KKS Katedra konstruování strojů
CAD computer-aided design (Počítačem podporované projektování)
3D Trojdimenzionální, trojrozměrný
ČSN Česká státní norma
ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní norma)
DIN Deutsche Industrie-Norm (Německá národní norma)
EN Evropská norma

Si Křemík (lat. Silicium)
Fe Železo (lat. Ferrum)
Cu Měď (lat. Cuprum)
Mn Mangan (lat. Manganum)
Mg Hořčík (lat. Magnesium)
Ni Nikl (lat. Niccolum)
Zn Zinek (lat. Zincum)
Sn Cín (lat. Stannum)
Pb Olovo (lat. Plumbum)
Ti Titan (lat. Titanium)
Al Hliník (lat. Aluminium)

% Procentuální vyjádření celku
MPa Jednotka tlaku (1MPa=106Pa)
°C Jednotka teploty (0°C= -273,15K)
K Jednotka teploty
° Jednotka úhlu
J Jednotka práce a energie
g Jednotka hmotnosti (1g=0,001kg)
W Jednotka výkonu
cm Jednotka délky (1cm=0,01m)
mm Jednotka délky (1mm=0,001m)
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2. Úvod
Úkolem této bakalářské práce je rešerše z oblasti konstrukce licích forem a funkcí jejich
jednotlivých prvků.

Dále návrh šíbru pro formu na tlakové lití hliníku dle zadaného dílu, včetně popisu
jednotlivých komponent a zpracování výkresové dokumentace.

3. Rozdělení forem
Formy pro odlévání můžeme dělit podle určitých kritérií. Jedním z těchto kritérií je např.
opakovatelnost použití. Do této skupiny patří následující druhy:

• Netrvalé formy – Tyto formy jsou zhotoveny formováním formovací směsi na model
do rámu. Formovací směsi se skládací z ostřiva, pojiva a přísad. Model je negativ
výsledného odlitku, vyráběný ve většině případů ze dřeva a zvětšený o hodnoty
smrštění dané slitiny. Počet použití těchto forem je omezen na jediný kus odlitku. Po
jeho odformování dochází k rozbití formy a následné vyjmutí odlitku. Zbytky
formovací směsi vzniklé rozbitím je možné po regeneraci opětovně použít na přípravu
modelových či výplňových směsí.[1]

• Polotrvalé formy – Výroba těchto forem se provádí pěchováním zrnitých
keramických žáruvzdorných hmot na model do rámu. Model je obdobný jako u
netrvalých forem. Polotrvalá forma lze použít vícekrát, ovšem musí být po každém
licím cyklu opravena a následně vysušena.[1]

• Trvalé formy – Trvalé formy jsou určeny pro použití v provozu s velkosériovou
produkcí odlitků. Tyto formy jsou vyrobeny obráběním kovových materiálů, což
značně zvyšuje náklady na výrobu. Mezní hodnoty použití těchto forem jsou omezeny
až konečným vyřazením z provozu, z důvodu porušení (mapováním, prasknutím,
tvarovými deformacemi, či vytavením).[1]

Dalším kritériem pro dělení je vlastní konstrukční řešení formy. Jednotlivé konstrukce forem
jsou značně ovlivňovány použitou technologií.

• Otevřené – Formy tvořené jedním dílem. Svrchní část odlitku je tvořena ztuhlou
hladinou roztaveného kovu, spodní část odlitku je odvozena od tvaru dna dutiny
formy. U těchto forem jsou vyhotoveny tzv. přepady, ty slouží pro odvedení
přebytečného množství roztaveného kovu.[2]

• Uzavřené- - Jsou složené ze dvou dílů. Svrchní a spodní část odlitku je dána tvarem
dutiny formy. Přebytečné množství taveniny a plynů, vzniklých při licím cyklu, je
odvedeno pomocí výfuků.[2]

4. Rozbor konstrukce formy pro tlakové lití hliníku
Formy pro tlakové lití pracují za zvýšeného tlaku roztaveného kovu, proto jsou vyráběny
z kovových materiálů a patří do skupiny trvalých forem. Je od nich očekávána rozměrová
stálost za zvýšených provozních teplot, odolnost za zvýšených tlaků a vysoká trvanlivost.

2
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Tyto formy se skládají z pevné a pohyblivé části. Jednotlivé části jsou opět složeny z určitých
komponent (viz O brázek 1 a Obrázek 2).

Obrázek 1 - Popis formy - pohyblivá část [3]

1 – opěrná deska, 2 – kotevní deska, 3 – vratný kolík, 4 – vyhazovač, 5 – distanční sloupek, 6- tvárnice, 7 – vodící
pouzdro, 8 – posuvný sběrač, 9 – jádro, 10 – vtokový kůl, 11 – vtokový kanál, 12 – dutina formy

Na obrázku 1 je uveden podrobný popis pohyblivé části formy. Nachází se zde celkový
vyhazovací paket složený z opěrné desky (1), kotevní desky (2), vyhazovačů (4) a vratných
kolíků (3). Dále se zde nacházejí stojny (5), kterými je pohyblivá část formy přichycena k
prsům tlakového licího stroje. V rámu (6) jsou uloženy vodící pouzdra (7), jakožto část
vodícího systému. Z horní strany rámu je znázorněn šíbr (8), který ovládá jádro (9). Vtokový
kůl (10) a vtokové naříznutí (11) jsou zde představitelé vtokového systému. Nejdůležitější
části je zde dutina formy (12).
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Obrázek 2 - Popis formy - pevná část [3]

13 – tvárník, 14 – doraz posuvného sběrače, 15 – ovládací kolík, 16 – vodící kolík, 17 – tvarová vložka, 18 –
temperovací trubice, 19 – vtokový kanál

Obrázek 2 znázorňuje pevnou část formy, která je připevněna na stacionární desku tlakového
licího stroje. Největší část zde zaujímá rám pevné poloviny (13). Z jeho horní části je
připevněn doraz šíbru (14) s ovládacím kolíkem (15). Z pohledu do dělící roviny jsou
viditelné vodící kolíky (16) a tvarová vložka (17) dutiny formy. Tavenina z licího stroje je
přivedena pomocí vtokového kanálu (19). Ten je temperovaný. Tuto temperaci představuje
trubice (18), našroubována do boku vtokového kanálu. Dále je temperovaná i tvarová vložka
formy.

4.1. Tvarová vložka
Tvarová vložka je nejvíce namáhanou částí formy. Skládá se z pohyblivé poloviny vložky a
pevné poloviny vložky. Požadavkem na tvarovou vložku je vydržení okolo 120 000 licích
cyklů při působení vysokého tlaku a za vysoké teploty. Funkční plochy vložky jsou leštěny
pro zvětšení životnosti a snížení opotřebení. Materiálem pro výrobu se používá ocel
s označením 1.2343 ESU nebo 1.2344.

4.2. Rám formy
Rám formy je složen z rámu pevné části formy a pohyblivé části formy. Z hlediska velikosti
je největší částí formy. Slouží jako místo pro přichycení ostatních dílů formy. Mohou být
vyrobeny z bloku materiálu za pomoci frézování. Materiálem pro výrobu rámů bývá zpravidla
ocel označena 1.2311.
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4.3. Vyhazovací paket
Úkolem vyhazovacího paketu je vytlačení odlitku z formy po dokončení licího cyklu. Je
složen z opěrné desky, kotevní desky, jednotlivých vyhazovačů a vratných kolíků.

Primární funkcí vratných kolíků je odsunutí celkového paketu, když se forma uzavírá, tak aby
jednotlivé vyhazovače nepřekáželi při dalším licím cyklu. Ovládání tohoto paketu je ve
většině případů pomocí vyhazovacího mechanismu tlakového licího stroje.

Tvarem jednotlivé vyhazovače a vratné kolíky připomínají čepy s hlavou. Pomocí této hlavy
jsou ukotveny mezi opěrnou a kotevní desku. Z druhé strany jsou zakončeny rovným čelem,
zploštěním, či tvarovou plochou odpovídající místu působení na daném odlitku. Při tvarovém
zakončení je nutné zajistit jejich rotaci okolo vlastní osy, např. zploštěním na hlavě.
Geometrie výsledného odlitku velice ovlivňuje použité vyhazovače a také počet, který bude
potřebný pro vyhození.

Obrázek 3 - Vyhazovač s rovným čelem [9]

4.4. Šíbr
Šíbr je používán pro vyhotovení podkosu, navrženého na výsledném odlitku. Podkos je také
možné chápat jako plochu, která svým tvarem a polohou zamezuje vyjmutí odlitku z formy.
Velmi často jsou tímto způsobem vyráběny otvory na bocích odlitku. Ovládání šíbru je možné
realizovat mechanicky, pomocí čepu, nebo hydraulicky.


[…]


0,060000 0,060147

Selektivní montáž

0,050000 0,028941

Maximální velikost 0,170000 0,149234

Součinitel tepelné roztažnosti

Materiál

0,0

0,14923Z Uzavírací člen 0,0000
+0,17000

0,05000 0,17000

12,0J

12,0H

12,0I

E

G 12,0

12,0

D 12,0

12,0

F

Deformace soustavy v důsledku změny teploty

B vodící plochy na těle -30,0000
+0,02000
-0,02000 29,98000 30,02000

25,02000

12,0 30,04476 30,08484

C spodní vodící lišta -25,0000
+0,02000
-0,02000 24,98000 16,7 25,05509 25,09521

55,0000
+0,13000

55,09000 55,13000 12,0

Toleranční analýza lineárních rozměrových řetězců

Z
n
a
k Název členu

Párování součástí

Rozšířená statistická analýza (6 Sigma)

Návrh rozměrového řetězce

Parametry uzavíracího členu

A vzdálenost mezi drážkami v rámu

200,0Provozní teplota

Parametry uzavíracího členu

Parametry uzavíracího členu

Jmenovitý Tolerance Minimum

+0,09000

[10-6/°C]

Návrh rozměrového řetězce

Minimum

Jednotky výpočtu Tolerance ANSI B4.1 Uložení ISO 286 Uložení ANSI B4.1Tolerance ISO 286 ISO 2768

Základní toleranční analýza

Informace o projektu

Návrh a optimalizace rozměrového řetězce

0,00000 0,000000

0,000000 0,000000

Minimální velikost

Aritmetický výpočet (WC) 20 °C 200 °C

Aritmetický výpočet (WC)

Povolená dolní mez

20 °C 200 °C

0,00000 0,000000

Rozměry členu [mm] Provozní rozměrySoučinitel tepelné roztažnosti

55,24908

Maximum

55,20899

Maximum

Výrobní výtěžnost 0,000 0,000

Zmetkovost 1000000,0 1000000,0

Maximální velikost 0,144641 0,123813

Krajní rozměry pro výtěžnost

Tolerance 0,034641 0,034726

Minimální velikost

Střední rozměr 0,110000 0,089088

Směrodatná odchylka 0,011547 0,011575

Statistický výpočet (RSS) Krajní rozměry

0,075359 0,054362

Návrh rozměrového řetězce

0 0,05 0,1 0,15 0,2

0 0,05 0,1 0,15 0,2

20 °C 200 °C LL UL

Příloha č. 1

PŘÍLOHA č. 2

Formulář výpočtu tolerančního řetězce bočního vedení v softwaru

MITCalc

Název výpočtu

i Informace o projektu

A

1.0

2.0

B

3.0

3.1 T [°C]

3.2

4.0

4.1 4.21
4.2 α [10-6/°C]

4.3

4.4 LL [mm]

4.5 UL [mm]

4.6 [mm]

4.7

4.8 µ [mm]

4.9 ±T [mm] 4.22

4.10 Zmin [mm]

4.11 Zmax [mm]

4.12

4.13 µ [mm]

4.14 σ [mm]

4.15 Y [%]

4.16 R [PPM]

4.17 [%]

4.18 ±T [mm]

4.19 Zmin [mm]

4.20 Zmax [mm]

C

5.0

6.0

D

7.0

8.0

9.0 Optimalizace počtu sestavených výrobků

Návrh rozměrového řetězce

Střední rozměr 0,065500 0,040308

Tolerance

+0,04000 0,01474

Povolená horní mez

Střední rozměr

Krajní rozměry

20 °C 200 °CStatistický výpočet (RSS)

0,025500 0,025568

Selektivní montáž

0,040000 0,014740

Maximální velikost 0,091000 0,065876

Součinitel tepelné roztažnosti
Materiál

0,0

0,06588Z Uzavírací člen 0,0000 +0,09100 0,04000 0,09100

12,0N

12,0O

12,0L

12,0M

12,0J

12,0K

12,0H

12,0I

-0,04000
-0,07000 29,93000 29,96000G Šířka střední vodící lišty -30,0000 16,7

30,00000 30,02100 12,0 30,06480

30,01997

30,08585

30,05006

F Šířka drážky v těle šíbru 30,0000 +0,02100
0

Deformace soustavy v důsledku změny teploty

Toleranční analýza lineárních rozměrových řetězců

Znak Název členu

Párování součástí

Rozšířená statistická analýza (6 Sigma)

Návrh rozměrového řetězce

Parametry uzavíracího členu

200,0Provozní teplota

Parametry uzavíracího členu

Parametry uzavíracího členu

Jmenovitý Tolerance Minimum [10-6/°C]

Návrh rozměrového řetězce

Minimum

Jednotky výpočtu Tolerance ANSI B4.1 Uložení ISO 286 Uložení ANSI B4.1Tolerance ISO 286 ISO 2768

Základní toleranční analýza

Informace o projektu

Návrh a optimalizace rozměrového řetězce

0,00000 0,000000

0,000000 0,000000

Minimální velikost

Aritmetický výpočet (WC) 20 °C 200 °C

Aritmetický výpočet (WC)

Povolená dolní mez

20 °C 200 °C

0,00000 0,000000

Rozměry členu [mm] Provozní rozměrySoučinitel tepelné roztažnosti

MaximumMaximum

Výrobní výtěžnost 0,000 0,000

Zmetkovost 1000000,0 1000000,0

Maximální velikost 0,083810 0,058668

Krajní rozměry pro výtěžnost

Tolerance 0,018310 0,018360

Minimální velikost

Střední rozměr 0,065500 0,040308

Směrodatná odchylka 0,006103 0,006120

Statistický výpočet (RSS) Krajní rozměry

0,047190 0,021948

Návrh rozměrového řetězce

0 0,02 0,04 0,06 0,08 0,1 0,12

0 0,02 0,04 0,06 0,08 0,1

20 °C 200 °C LL UL
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