Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Rozbor konstrukce licích forem

Práci předložil(a) student(ka): Jan MATOUŠEK

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Šimon Pušman

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo vypracování rešerše v oblasti licích forem. Dále bylo požadováno vytvoření konstrukčního návrhu šíbru pro formu na tlakové lití hliníku dle zadaného dílu. Konstrukční návrh měl být vytvořen včetně výkresové dokumentace. Uvedené cíle byly v této práci splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka této práce odpovídá zadanému tématu. V první části práce je proveden detailní rozbor formy pro tlakové lití hliníku. Následně je proveden popis zadaného dílu pro tlakové lití. Tento popis by bylo vhodné doplnit o základní rozměry a hmotnost dílu.

Dále jsou analyzovány úkosy, zvolena oblast pro požití šíbru a jsou vypracovány tři varianty konstrukčního řešení. Další část práce obsahuje zvolené konstrukční řešení s vypracovanou toleranční analýzou a výkresovou dokumentací.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje analýzu úkosů a výpočty tolerančních řetězců vedení s uvažováním teplotních změn v oblasti formy. Práce by mohla být doplněna o výpočet síly, působící na šíbr a doraz během tlakového lití.

Výkresová dokumentace je zdařilá a odpovídá požadavkům.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazyková úroveň práce je dobrá jen s nepatrnými nedostatky.

Členění práce je systematické ve všech kapitolách. Práce je graficky zpracována na vysoké úrovni, skici jsou vhodně doplněny obrázky z CAD software.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je zpracování postupu při návrhu šíbru formy pro tlakové lití hliníku. Na základě zhodnocení navržených variant zvolil autor vhodné konstrukční řešení, které detailně zpracoval.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V čem spočívají hlavní výhody varianty C oproti variantě B?

Jaké jsou rozměrové a hmotnostní parametry dílu, pro který je šibr navrhován?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-07-16

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný